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ALG News - 01/2015
Prizren, den 17.02.2015

Mbresëlënës ishte veçanërisht kontributi i dhënë në film 
nga nxënësit Donjeta Meta dhe Kenan Pallusha, të cilët së 
bashku me këshilltarin tonë të aktivit, zotëri Purschwitz, 
morën pjesë në ndarjen e çmimit me 6 janar, në Zy-
rën e jashtme në Berlin. Çmimi përfshinte shumën prej 
5.000 EUR, dhe u dorëzua nga ministrja shtetërore zonja 
Prof. Dr. Böhmer.

Kur përsëri u kthyen në Kosovë, ishin të ftuar nga televizioni 
për të bërë një emision informativ, ku u intervistuan dhe ku 
mund të tregonin mbi përjetimet e tyre në Berlin si dhe Ini-
ciativën arsimore të Loyola-Gymnasium.

26./27.01.2015 - Mbledhjet e gjysmëvjetorit të parë

Në javën e fundit të janarit u mbajtën mbledhjet e gjys-
mëvjetorit të parë. Në shkollën fillore u vlerësuan rreth 80 
nxënës, në gjimnaz rreth 700. 

Në fund të javës, nxënësit morën pastaj edhe dëftesat e tyre. 
Tani mbeten vetëm edhe 5 muaj për të arritur fundin e vitit sh-
kollor dhe për t’i plotësuar edhe më tutje zbrazëtitë e mbetura. 

07.02.2015 - Mbledhja e prindërve 

Një javë pas dorëzimit të dëftesave të gjysmëvjetorit të parë, 
prindërit kishin mundësinë të informohen më hollësisht me më-
simdhënës të lëndëve dhe me kujdestarët për fëmijët e tyre.

Deri në pasditen e vonë, pjesëmarrja ishte përsëri e madhe. 
Ishte e gëzueshme të shihet se prindërit shfrytëzojnë këtë 
rast për të mirën e fëmijëve të tyre.

13.02.2015 - Dita e Pavarësisë

Me 17 shkurt, mbahet për të tetën herë Dita e Shpall-
jes së Pavarësisë. Pasiqë kjo ditë konsiderohet të jetë 
një ditë e lirë, e gjithë bashkësia shkollore, u mblodh të 
premten pas mësimit në auditoriumin e shkollës për një 
orë festive. E përcjellur nga kori dhe orkestra u mbajt 
një orë festive, ku me këtë rast, Prof. Mark Gojani mbajti 
një fjalim.

Vetëm të vegjlit tanë të shkollës fillore nuk ishin aty. Ata 
qëndruan për një festë të vogël, ku për secilin kishte edhe 
një ëmbëlsirë. Ndoshta kështu, kjo ditë mbahet në mend si 
një kujtim i ëmbël.

Beeindruckend war insbesondere der dazu angefertigte Film-
beitrag unserer Schüler Donjeta Meta und Kenan Pallusha, 
die beide mit unserem Fachschaftsberater, Herrn Purschwitz, 
bei der Preisverleihung am 6. Januar im Auswärtigen Amt in 
Berlin mit dabei waren. Der Preis war mit einer Summe von 
5.000 EUR ausgestattet und wurde von Frau Staatsministerin 
Prof. Dr. Böhmer überreicht.

Wieder daheim im Kosovo lud sie das Fernsehen zu einer 
45minütigen Informationssendung ein, in der sie über Ihre Er-
lebnisse in Berlin, sowie über die Ausbildungsinitiative des Lo-
yola-Gymnasiums interviewt wurden und berichten konnten.

26./27.01.2015 - Halbjahreskonferenzen

In der letzten Januarwoche fanden die Halbjahreskonfe-
renzen statt. In der Grundschule galt es gut 80 Schüler zu 
beurteilen, im Gymnasium knapp 700.

Ende der Woche erhielten die Schüler dann ihre Zeugnisse. 
Jetzt bleiben noch knapp 5 Monate, um bis zum Schuljahres-
ende aufzuholen und noch vorhandene Lücken auszufüllen. 

07.02.2015 - Elternsprechtag

Eine Woche nach Ausgabe der Halbjahreszeugnisse hatten die 
Eltern Gelegenheit mit den Fach- und Klassenlehrern sich über 
ihre Kinder und deren Leistungen genauer zu informieren.

Der Zuspruch war bis in den späten Nachmittag hinein wieder 
groß. Es ist erfreulich zu sehen, dass die Eltern von diesem 
Angebot zum Nutzen ihrer Kinder gerne Gebrauch machen.

13.02.2015 - Tag der Unabhängigkeit

Zum achten Mal jährt sich am 17. Februar der Tag der Un-
abhängigkeitserklärung. Da es sich um einen schulfreien Tag 
handelt, versammelte sich die Schulgemeinschaft bereits am 
Freitag nach dem Unterricht in der Aula zu einer Feststun-
de. Gestaltet von Chor und Orchester fand eine Feierstun-
de statt, in der Prof. Mark Gojani eine dem Anlass entspre-
chende Ansprache hielt.

Nur unsere Jüngsten von der Grundschule waren nicht dabei. 
Sie hatten für sich eine kleine Feier abgehalten, bei der es 
für jeden auch einen Lebkuchen gab. So prägt sich der Tag 
vielleicht als süße Erinnerung ein.

Ganz aktuell stellt sich die Frage nach der Zukunft Kosovos!
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ALG News - 01/2015
Prizren, den 17.02.2015

Konvikti
15.01.2015 - Prezantimi i librit 

Agita Krasniqi, nxënëse konviktore e klasës X c, guximshëm 
ka publikuar një përmbledhje të eseve të shkurta mbi ve-
ten, mbi familjen, shkollën dhe rrethin, si një libër me titullin 
"Lojë Fati".

Me 15 janar, në mbrëmje u prezantua dhe u nderua gjatë 
një manifestimi në konvikt, ku u ftuan shoqëria dhe my-
safirë.

23.01.2015 - Sporti dimëror

Në bjeshkë kishte rënë borë dhe kështu u bë e mundshme 
për të shkuar për skijim në Brezovicë. Te dielën me 23 janar, 
konvikti u gjallërua qysh në orët e hershme të mëngjesit. Is-
hte koha për t’u nisur në shëtitjen për skijim. Pas mëngjesit, 
me autobusë, u vazhdua për në malin Sharr, ku qarkullonin 
ashensorët.

Gjatë kthimit në mbrëmje, të gjithë ishin të lodhur dhe të 
uritur, por edhe të kënaqur. Falë Zotit, asnjëri nuk u lëndua, 
pasiqë të gjithëve u kishin mbetur eshtrat e ngjitura.

07.02.2015 - KTV

Të shtunën me 7. shkurt, nxënësit e klasave të larta të 
Loyola-Gymnasium, mund të shiheshin në televizionin 
kosovar, në emisionin argëtues shumë të shikuar OXY-
GEN. Ata plotësuan emisionin me këndim, kuiz dhe in-
tervista. Mësimdhënësit, nxënësit dhe edukatorët mund 
të tregonin mbi shkollën dhe aktivitetet tona. Vlera e 
fituar në kuiz prej 100 EUR, shkon në fondin tonë të 
bursave.

Të dashur miq, kaq kemi për sot. Tani jemi shumë të an-
gazhuar rreth përgatitjeve për festën tonë të jubileut të dh-
jetë të gurëthemelit me 16 prill. Qysh tani, ne gëzohemi për 
shumë mysafirë të cilët kanë paralajmëruar ardhjen e tyre. 
Ndoshta deri me 27 shkurt, e cila është dita e fundit për kon-
firmimin e ardhjes, do të vendosin të vijnë edhe më shumë. 
Ne do të ishim të gëzuar. Për ditët para dhe pas ditës së 
shkollës janë organizuar vendet në hotele dhe shëtitje për 
të njohur Kosovën.

Tani, mundemi vetëm të shpresojmë dhe të lutemi që koha 
të jetë e mirë, dhe jo të na befasojë me një dimër të papritur 
sikurse në vitin e kaluar. Sidoqoftë, do të ishte më së miri të 
festohet në hapësirë, në amfiteatrin tonë.

Për sot, ju pëshëndet përsëri nga Prizreni,
me falënderime,
P. Walter Happel SJ dhe i gjithë ALG-Team

Internat
15.01.2015 - Buchpräsentation

Agita Krasniqi, interne Schülerin der Klasse X c, hatte mutig 
eine Sammlung kurzer Essays über sich, ihre Familie, Schule 
und Umgebung als Buch mit dem Titel "Glücksspiel" (Lojë 
Fati) veröffentlicht.

Am 15. Januar wurde es in einer Abendveranstaltung im 
Internat Mitschülern und geladenen Gästen vorgestellt und 
gewürdigt. 

23.01.2015 - Wintersport

In den Bergen hatte es geschneit und so bot es sich an zum 
Skifahren ins Brezovicatal aufzubrechen. Am Sonntag dem 
23. Januar wurde es im Internat schon zu ungewöhnlich frü-
her Stunde lebendig. Es galt sich aufzumachen zum Skiaus-
flug. Nach dem Frühstück ging es mit den Bussen zum Berg 
Sharri, wo die Lifte liefen. 

Bei der Rückkehr am Abend waren alle erschöpft und hung-
rig, aber auch sehr zufrieden. Gott sei Dank war keiner ver-
unglückt, alle Knochen waren heil geblieben.

07.02.2015 - KTV

Am Samstag dem 7. Februar konnte man Schüler der Ober-
stufe des Loyola-Gymnasiums in der, im kosovarischen 
Fernsehen sehr beliebten, Unterhaltungssendung OXYGEN 
sehen. Sie bestritten die Show mit Gesang, Quiz und Inter-
views. So konnten Lehrer, Schüler und Erzieher über unsere 
Schule und ihre Aktivitäten informieren. Der beim Quiz ge-
wonnenen Anerkennungsbetrag von 100 EUR kommt dem 
Stipendienfond zu gute.

Soviel für heute liebe Freunde. Zur Zeit sind wir mit den Vor-
bereitungen zur Feier für unser zehnjähriges Jubiläum der 
Grundsteinlegung, am 16. April, beschäftigt. Schon jetzt dür-
fen wir uns über eine ganze Reihe von Gästen freuen, die ihr 
Kommen angesagt haben. Vielleicht entschliessen sich bis 
zum Stichtag, dem 27. Februar, ja noch mehr zu kommen. Es 
sollte uns freuen. Hotelplätze und Ausflüge zum Kennenler-
nen Kosovos sind für die Tage vor und nach dem Schulfest 
jedenfalls organisiert.

Jetzt kann man nur noch hoffen und beten, dass das Wetter 
mitmacht und, dass uns nicht wie im letzten Jahr ein Win-
tereinbruch überrascht. Im Freien, in unserem Amphitheater, 
wäre es jedenfalls am schönsten.

Für heute grüßt Sie aus Prizren wieder einmal,
ein dankbarer
P. Walter Happel SJ und das gesamte ALG-Team

Unsere Fernsehstars! Manche fuhren Ski, andere hatten Spaß beim Schlittenfahren.


